


 

 2/24  

ČESKÁ 

REPUBLIKA 

MINISTERSTVO 

DOPRAVY 

Směrnice 

č. V-1/2017 

Změna č. 3 

Datum účinnosti: 

7. 1. 2020 

LIST PROVEDENÝCH ZMĚN 

 

Číslo 

změny 

Stručné zdůvodnění provedené změny a označení 

změněných ustanovení 

Datum 

účinnosti 

změny 

Ověřil: 

útvar/funkce/ 

jméno 

 

Původní usnesení vlády ČR č. 24 z roku 2016 

nahrazuje nové usnesení vlády ČR ke Společnému 

nákupu č. 487 z roku 2019 a s tím související změny: 

- změny Článku 2 – Vymezení pojmů:  

nové definice: společný nákup státu, resortní společný 

nákup, meziresortní společný nákup a Pravidla 

Společného nákupu 

zánik definic: minimální povinný seznam komodit, 

Minimální požadavky 

- Minimální požadavky pozbývají platnosti a jsou 

nahrazeny Pravidly Společného nákupu 

- nové uspořádání seznamu komodit (změna v Příloze 

č. 2, obsah převzat z usnesení) 

7. 1. 2020 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 

Článek 4 a 7, Příloha č. 7:  

Obsah zaniklého dokumentu „Minimální požadavky na 

provozování resortního seznamu nakupovaných 

položek“ je nyní plně převzat do Přílohy č. 7 z důvodu 

nutnosti zajištění kontinuity vedení evidence RSNP ve 

stejné struktuře a formátu pro přípravu vyhodnocení 

VZ pro MMR. 

7. 1. 2020 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 

Článek 5: 

Zaniká povinnost předávat MMR pravidla po každé 

aktualizaci, pozbývá smyslu podávat návrhy ke 

zrušenému dokumentu Minimálních požadavků a ze 

stejného důvodu i podávat Ministerstvu financí návrhy 

ke změnám minimálního povinného seznamu komodit. 

7. 1. 2020 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 

Článek 6: 

Doplnění možnosti přístupu k dokladům souvisejících 

s veřejnými zakázkami pro auditní a kontrolní subjekty. 

7. 1. 2020 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 

Úprava předkládání a zpracování Plánu (Článek 5, 

Článek 6) do termínového souladu s usnesením vlády 

ČR č. 487 z roku 2019. Zavedeno dvoustupňové 

zpracování Plánu – nejdříve ve formě zpracování 

podkladů pro Ministerstvo financí a na základě 

7. 1. 2020 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 



 

 3/24  

vydaného plánu resortního společného nákupu dle výše 

zmíněného usnesení vydává řídicí subjekt svůj plán na 

aktuální rok. 

 

Článek 7:  

Doplněn 7.16 – v souvislosti s provazbou na již 

existující čl. 5 odst. 5.16, který platí souhrnně pro 

všechny zadavatele v resortu a čl. 6 odst. 6.14 d), který 

tuto povinnost přenášel na centrální zadavatele. 

Předchozí verze Pravidel opominuly potřebu přenést 

tuto povinnost i na pověřující zadavatele – a to zejména 

v souvislosti s evidencí a administrací VZ v souladu 

s čl. 12. 

7. 1. 2020 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 

Článek 11:  

Zánik povinnosti zasílat automaticky Ministerstvu 

financí schválené výjimky ze standardu. Tyto budou 

nově k dispozici Ministerstvu financí nebo Ministerstvu 

vnitra na vyžádání. 

7. 1. 2020 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 

Článek 12: 

Vložen nový bod e) v odstavci 12.1 umožňující žádat o 

mimořádný nákup kumulativním způsobem. 

Doplněn bod 12.2 o postupy mimo standardizaci dle čl. 

11 Pravidel Společného nákupu.  

 

7. 1. 2020 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 

Článek 15: 

15.5 – Doplnění informace ze Stanoviska Ministryně 

financí 

15.6 – Doplnění povinností řídit se v případě RSCZ VZ 

nejen zněním těchto Pravidel, ale také i průběžně 

vydávanými stanovisky Ministryně, které jsou 

zprostředkovávány řídicím subjektem.  

7. 1. 2020 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 
Vložen nový Článek 16: 

- upravující postupy pro meziresortní společný nákup  
7. 1. 2020 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 
Vložen nový Článek 17: 

- upravující postupy pro centrální nákup státu 
7. 1. 2020 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 

Článek 18 (původní Článek 16): 

18.7 – Doplnění odkazu na Pravidla Společného 

nákupu namísto odkazu na Minimální požadavky. 

7. 1. 2020 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 

Příloha č. 1: 

Příprava pro doplnění výjimky pro Drážní inspekci (ve 

schvalovacím oběhu) 

7. 1. 2020 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 



 

 4/24  

 
Příloha č. 5: 

Doupřesnění výkladu odkazem. 
7. 1. 2020 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 

Příloha č. 6: 

V souvislosti s novými postupy zavedena tato příloha 

pro evidenci meziresortního společného nákupu a 

povinnost jeho evidence příslušnými zadavateli (dále 

také s tím souvisejí změny v Článku 6 a Článku 7)   

7. 1. 2020 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 

Článek 2, Vymezení pojmů, 2.1 h), s), t), dd), ee): 

precizace vymezení některých definic a pojmů na 

základě zpětné vazby fungování RSCZ v praxi 

2. 9. 2019 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 

Článek 4, Resortní seznam komodit a Resortní seznam 

nakupovaných položek: 

restrukturalizace článku, doplnění pojmu „komoditní 

analýza“, zpřesnění formulací na základě zpětné vazby 

fungování RSCZ v praxi 

2. 9. 2019 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 

Článek 5, Řídicí subjekt, body 5.1, 5.7, 5.8, 5.10, 5.14, 

5.17: 

5.1 – úprava ve vazbě na upravený Článek 4, komoditní 

analýza 

5.7 – úprava ve vazbě na eliminaci osobních údajů 

z textu směrnice 

5.8 – úprava v návaznosti na požadavek auditu 

nastavení kontrolních mechanismů 

5.10 – doplnění termínu pro vydání Plánu 

5.14 – úprava terminologie ve vazbě na upravený 

Článek 2 

5.17 - úprava terminologie ve vazbě na upravený 

Článek 2 

2. 9. 2019 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 

Článek 6, Centrální zadavatel, 6.3, 6.4, 6.8, 6.9, 6.10: 

úprava povinností centrálních zadavatelů v návaznosti 

na požadavek auditu nastavení kontrolních mechanismů 

pro evidenci mimořádných nákupů (povinnost vést 

přehled nákupů dle nové Přílohy č. 5 a vést evidenci 

Žádostí o udělení souhlasu s mimořádným nákupem)  

2. 9. 2019 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 

Článek 7, Pověřující zadavatel, 7.4, 7.5, 7.11, 7.12, 

7.13:  

úprava povinností pověřujících zadavatelů v návaznosti 

na požadavek auditu nastavení kontrolních mechanismů 

pro evidenci mimořádných nákupů (povinnost vést 

přehled nákupů dle čl. 12 Pravidel, upravena práva 

pověřujících zadavatelů – oprávnění nominovat člena 

komise a povinnost určit pověřenou osobu RSCZ) 

2. 9. 2019 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 Článek 10, Výjimky z povinnosti účastnit se RSCZ, 

10.4: úprava – povinnost bezodkladné informace o 

udělení výjimky pouze ministerstva financí (uvedeno 

do souladu s Minimálními požadavky) 

2. 9. 2019 S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 



 

 5/24  

 Článek 11, Výjimky se standardu, 11.1, 11.2, 11.5: 

uvedení do souladu s Článek 2 (úprava pojmů), doplnění 

náležitostí Žádosti o výjimku, úprava pro situaci, kdy 

standardy mohou být schváleny i na komodity bez 

povinnosti pořízení v rámci RSCZ 

 

2. 9. 2019 
S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 Článek 12, Mimořádný nákup, 12.1, 12.4, 12.5: 

úprava v návaznosti na požadavek auditu nastavení 

kontrolních mechanismů pro evidenci mimořádných 

nákupů, doplnění situací, kdy je možné udělit souhlas 

s mimořádným nákupem 

 

2. 9. 2019 S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 Článek 14, Postup při změně pravidel, 14.1, 14.2 

(vyškrtnuto): 

nastaven mechanismus pro zkrácení lhůty pro 

připomínky v odůvodněných případech, vyškrtnut bod 

14.2, který pozbyl s eliminací osobních údajů ze 

směrnice smysl 

 

 

2. 9. 2019 

S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 Článek 15, Ostatní postupy týkající se fungování 

centralizovaného zadávání veřejných zakázek, 15.4: 

úprava komunikace jednotlivých zadavatelů 

prostřednictvím elektronického nástroje 

2. 9. 2019 S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 Článek 16, Závěrečná ustanovení, 16.5: 

úprava související s eliminací kontaktních údajů z textu 

směrnice  

2. 9. 2019 S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 Příloha č. 1: 

eliminace kontaktních (osobních) údajů z textu směrnice 

2. 9. 2019 S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 Příloha č. 4:  

Přepracovaná podoba Žádosti o udělení souhlasu 

s mimořádným nákupem 

úprava v návaznosti na požadavek auditu nastavení 

kontrolních mechanismů pro evidenci mimořádných 

nákupů 

2. 9. 2019 S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

 Příloha č. 5, nová příloha Evidence mimořádných 

nákupů: 

úprava v návaznosti na požadavek auditu nastavení 

kontrolních mechanismů pro evidenci mimořádných 

nákupů 

2. 9. 2019 S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

1. Příloha č. 1 Seznam podřízených organizací 

Ministerstva dopravy a jiných subjektů účastnících se 

RSCZ včetně uvedení rozsahu udělených výjimek – 

změna pověřených osob nebo názvů jejich funkcích 

z organizačních důvodů a doplnění jiných zapojených 

subjektů u: 

1. 2. 2018 S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 



 

 6/24  

 CENDIS, s.p.; 

 Drážní inspekce; 

 Drážní úřad; 

 Řízení letového provozu České republiky, státní 

podnik; 

 Státní fond dopravní infrastruktury; 

Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuře. 

2. Příloha č. 2 Resortní seznam komodit včetně uvedení 

centrálního zadavatele – změna centrálního zadavatele 

Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 
pro komodity: 

NIPEZ 3 Kancelářská technika a zařízení 

 NIPEZ 6 Počítače a stroje na zpracování dat 

1. 2. 2018 S 500 

1. náměstek 

Ing. Tomáš Čoček, 

Ph.D. 

  



 

 7/24  

ČESKÁ 

REPUBLIKA 

MINISTERSTVO 

DOPRAVY 

Směrnice 

č. V-1/2017 

Změna č. 3 

Datum účinnosti: 

7. 1. 2020 

OBSAH 

ČÁST  I. Obecná ustanovení ................................................................................................. 8 

Článek 1    Úvodní ustanovení ............................................................................................................... 8 

Článek 2    Vymezení pojmů ................................................................................................................. 9 

Článek 3    Identifikační údaje subjektů resortního systému ............................................................... 11 

Článek 4    Resortní seznam komodit a resortní seznam nakupovaných položek ................................ 12 

ČÁST  II. Pravomoc a působnost ........................................................................................ 13 

Článek 5    Řídicí subjekt ..................................................................................................................... 13 

Článek 6    Centrální zadavatel ............................................................................................................ 14 

Článek 7    Pověřující zadavatel ........................................................................................................... 16 

ČÁST  III. Postup při centralizovaném zadávání veřejných zakázek ............................... 17 

Článek 8    Smlouva o centralizovaném zadávání, smlouvy uzavírané v RSCZ ................................. 17 

Článek 9    Plán centralizovaného zadávání......................................................................................... 17 

Článek 10    Výjimky z povinnosti účastnit se RSCZ ............................................................................ 18 

Článek 11    Výjimky ze standardu ........................................................................................................ 18 

Článek 12    Mimořádný nákup ............................................................................................................. 18 

Článek 13    Náklady zadávacího řízení a postupy při řešení sporů ...................................................... 20 

Článek 14    Postup při změně Pravidel ................................................................................................. 20 

Článek 15    Ostatní postupy týkající se fungování centralizovaného zadávání veřejných zakázek...... 21 

Článek 16    Meziresortní společný nákup ............................................................................................. 22 

Článek 17    Centrální nákup státu ......................................................................................................... 22 

ČÁST  IV. Závěrečná ustanovení, účinnost ......................................................................... 24 

Článek 18    Závěrečná ustanovení ........................................................................................................ 24 

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1 Seznam podřízených organizací Ministerstva dopravy a jiných subjektů účastnících se 

RSCZ včetně uvedení rozsahu udělených výjimek 

Příloha č. 2 Komodity určené pro resortní společný nákup včetně uvedení centrálního zadavatele 

Příloha č. 3 Způsob realizace vybraných úkonů v RSCZ prostřednictvím elektronického nástroje 

Příloha č. 4 Žádost o udělení souhlasu s mimořádným nákupem 

Příloha č. 5 Evidence mimořádných nákupů   

Příloha č. 6 Evidence meziresortního společného nákupu 

Příloha č. 7 Požadavky na strukturu RSNP 

 

 



 

 8/24  

ČÁST   I .  OBECNÁ USTANOVENÍ  

Článek 1    ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

1.1 V souladu s usnesením vlády ze dne 8. července 2019 č. 487 o Zprávě o hodnocení 

centrálního nákupu státu a resortních systémů centralizovaného zadávání za rok 2018 a o 

pravidlech Společného nákupu (dále jen „usnesení vlády č. 487/2019“) a zejména 

v návaznosti na čl. I usnesení vlády č. 487/2019, kterým se schvalují „Pravidla Společného 

nákupu“, uvedené v příloze č. 1 usnesení vlády č. 487/2019, jsou stanovena v resortu 

dopravy tato resortní pravidla (dále jen „Pravidla“) pro fungování a rozvoj resortního 

systému centralizovaného zadávání veřejných zakázek (dále jen „RSCZ“). 

1.2 Pravidla upravují zejména práva a povinnosti řídicího subjektu, centrálních zadavatelů 

a pověřujících zadavatelů a závazné postupy pro Ministerstvo dopravy, jeho podřízené 

organizace a jakékoli jiné zadavatele, kteří dobrovolně přistoupí do RSCZ ve smyslu 

§ 9 odst. 1 písm. b) zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „Zákon“). 

1.3 V rámci RSCZ budou sdružovány potřeby zadavatelů v rámci jednoho resortu na nákup 

komodit ze seznamu komodit nakupovaných centrálním zadavatelem (dle Přílohy č. 2 

Pravidel) a dalších komodit, u kterých tak určí řídicí subjekt resortu. Sdružené nákupní 

potřeby zadavatelů budou následně uspokojovány veřejnými zakázkami zadávanými 

formou centralizovaného zadávání v souladu s platnými právními předpisy. 

1.4 Za plnění povinností vyplývajících z těchto Pravidel odpovídají a v souvislosti 

s centralizovaným zadáváním činí právní jednání: 

a) v případě Ministerstva dopravy ministr dopravy, 

b) v případě každé podřízené organizace vždy její nejvýše postavený vedoucí zaměstnanec 

nebo statutární orgán 

(dále jen „odpovědná osoba“). 

1.5 Odpovědná osoba může pro určité právní jednání související s centralizovaným zadáváním 

písemně pověřit jednáním za sebe jiného podřízeného vedoucího zaměstnance jí 

bezprostředně řízené organizace, přičemž neprodleně (do 5 pracovních dnů) zajistí 

písemné informování řídicího subjektu a centrálního zadavatele o tomto pověření. Další 

zaměstnanci řídicího subjektu nebo podřízené organizace mohou vykonávat úkony 

související s centralizovaným zadáváním, které nevyžadují pověření (např. příprava 

podkladů pro odpovědnou osobu apod.), pouze v rozsahu stanoveném ve vnitřním předpisu 

organizace, který musí být schválen odpovědnou osobou organizace, nebo v rozsahu 

uvedeném v jejich pracovních náplních. 

1.6 Pokud Pravidla nestanoví jinak, mají pojmy používané v Pravidlech stejný význam, jako 

pojmy vymezené v Pravidlech Společného nákupu.  

1.7 Pokud nejsou činnosti, procesy, práva, povinnosti nebo i další náležitosti týkající se všech 

subjektů v RSCZ upraveny těmito Pravidly, řídí se Pravidly Společného nákupu. Každé 

zapojené organizaci se ukládá vydat svůj vnitřní předpis týkající se centralizovaného 

zadávání, který upravuje kompetence, odpovědnost a procesy související 

s centralizovaným zadáváním, pokud nejsou řešeny těmito Pravidly, a to zejména s vazbou 

na zavedené procesy veřejných zakázek (nákupu), finanční kontroly (řízení výdajů, 

rozpočtu a cash-flow) a účetnictví v organizaci.  



 

 9/24  

1.8 Podle těchto Pravidel postupuje Ministerstvo dopravy, jeho podřízené organizace a další 

zadavatelé, kteří dobrovolně přistoupí do RSCZ, pokud výjimkou není stanoveno jinak. 

Seznam všech organizací, které do RSCZ spadají a které mají povinnost řídit se těmito 

Pravidly, je Přílohou č. 1 Pravidel. 

 

Článek 2    VYMEZENÍ POJMŮ 

2.1 Pro účely těchto Pravidel se rozumí: 

a) centralizovaným zadáváním veřejných zakázek postup zadávání veřejné zakázky  

dle ustanovení § 9 odst. 1 písm. b) Zákona, kdy centrální zadavatel provádí zadávací 

řízení,  na jejichž základě jiný pověřující zadavatel nebo zadavatelé pořizují dodávky, 

služby nebo stavební práce, a to na vlastní účet. 

b) společným nákupem je postup dle § 9 odst. 1 a odst. 6 Zákona, který zabezpečuje 

centrální zadavatel. Společný nákup probíhá na třech úrovních: resortní společný nákup, 

centrální nákup státu a meziresortní společný nákup,  

c) centrálním nákupem nákup na základě uzavřené smlouvy vzešlé z centralizovaného 

zadání veřejné zakázky dle těchto Pravidel,  

d) resortním společným nákupem se rozumí povinný nákup komodit a služeb definovaných 

odst. 2, čl. 2 Pravidel Společného nákupu a nepovinný nákup dalších komodit v rámci 

resortu. 

e) centrálním nákupem státu je dobrovolný společný nákup pro pověřující zadavatele z řad 

subjektů veřejné správy zabezpečovaný Ministerstvem financí nebo Ministerstvem vnitra 

ve smyslu Pravidel Společného nákupu,  

f) meziresortním společným nákupem centrální nákup, který je realizován prostřednictvím 

centrálního zadavatele jiného resortu ve smyslu čl. 4 Pravidel Společného nákupu, 

g) centrálním zadavatelem zadavatel, který v souladu s ustanovením § 9 odst. 1 písm. b) 

Zákona provádí centralizované zadávání veřejných zakázek; v resortu mohou být určeni 

různí centrální zadavatelé pro různé komodity, 

h) centrálním zadavatelem státu zadavatel, který provádí centralizované zadávání 

veřejných zakázek vybraných standardizovaných komodit na nadresortní úrovni, 

i) číselníkem NIPEZ číselník komodit a komoditních kategorií s návazností na stávající 

hierarchii položek klasifikace CPV; číselník NIPEZ spravuje Ministerstvo pro místní 

rozvoj ČR (dále také jen „MMR“), 

j) elektronickým nástrojem nástroj, který slouží pro sběr a správu požadavků, zadávání 

a administraci celého cyklu zadávacích řízení na centralizovaně zadávané veřejné 

zakázky, 

k) komoditní standardizační skupinou skupina pro konkrétní komoditu, která na 

meziresortní úrovni provádí činnost pro přípravu a realizaci centrálního nákupu státu, jako 

např. projednává a navrhuje standard určených komodit a komodity a položky zahrnuté 

v rámci dané komodity vhodné pro realizaci nadresortních zadávacích řízení, 

l) komoditou dodávka, služba nebo stavební práce; komoditou se rozumí i skupina spolu 

souvisejících komodit, 

m) mimořádným nákupem nákup komodit z resortního seznamu komodit realizovaný 

zadavatelem mimo RSCZ, 



 

 10/24  

n) minitendrem proces zadání veřejné zakázky na základě rámcové dohody postupem podle 

§ 135 Zákona, 

o) nadresortní koordinační skupinou skupina, která na meziresortní úrovni provádí činnost 

pro přípravu a realizaci společného nákupu, mj. projednává návrhy předložené 

komoditními standardizačními skupinami, 

p) NIPEZ Národní infrastruktura pro elektronické zadávání veřejných zakázek, 

q) občanským zákoníkem zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů, 

r) Plánem věcný a časový popis průběhu jednotlivých kroků centralizovaného zadávání, 

s) podřízenou organizací organizační složka státu řízená řídicím subjektem nebo právnická 

osoba, která je zřízena řídicím subjektem nebo právnická osoba zřízena zákonem, podle 

kterého náleží do působnosti řídicího subjektu, nebo ve které má řídicí subjekt majetková 

práva nebo v ní vykonává vliv na řízení, která je veřejným zadavatelem podle § 4 odst. 1 

písm. a), c) anebo e) Zákona, 

t) pověřenou osobou, osoba zadavatele, jež je odpovědnou kontaktní osobou pro veškerou 

komunikaci v RSCZ,  

u) pověřujícím zadavatelem zadavatel, který je zahrnut do RSCZ veřejných zakázek,  

v) Pravidly tato resortní pravidla pro fungování a rozvoj RSCZ v resortu dopravy,  

w) Pravidly Společného nákupu příloha č. 1 usnesení vlády č. 487 z 8. července 2019, 

x) prováděcí smlouvou písemná smlouva, na základě které je poskytováno konkrétní plnění 

dodavatelem, 

y) rámcovou dohodou písemná smlouva mezi zadavatelem a jedním či více dodavateli 

uzavřená na dobu určitou, která upravuje podmínky týkající se jednotlivých veřejných 

zakázek na pořízení opakujících se dodávek, služeb či stavebních prací s obdobným 

předmětem plnění zadávaných po dobu její účinnosti, zejména pokud jde o cenu 

a množství; na základě rámcové dohody není dodavatelem na rozdíl od prováděcí smlouvy 

poskytováno konkrétní plnění, 

z) resortem soustava organizačních složek státu a/nebo právnických osob, mezi kterými 

existují vztahy podřízenosti a nadřízenosti či působnosti, 

aa) resortním seznamem nakupovaných položek (dále také „RSNP“) evidence informací 

o vysoutěžených komoditách v RSCZ, 

bb) resortním seznamem komodit seznam komodit (dále také „Seznam komodit“), které 

budou nakupovány centralizovaně v rámci RSCZ; tento seznam bude obsahovat 

minimálně komodity z Pravidel Společného nákupu; jeho aktualizace bude prováděna dle 

skutečných potřeb resortu v souladu s přípravou Plánu, 

cc) resortní systém centralizovaného zadávání (dále také „RSCZ“) soustava zadávacích 

postupů a pravidel v rámci resortu dopravy, jež jsou vymezeny zejména subjektem, který 

plní funkci centrálního zadavatele, výčtem pověřujících zadavatelů a výčtem komodit, 

které jsou zadávány centralizovaně v rámci RSCZ, 

dd) řídicím subjektem Ministerstvo dopravy jako ústřední orgán státní správy, zastoupen 

ministrem dopravy, 



 

 11/24  

ee) smlouvou o centralizovaném zadávání písemná smlouva mezi centrálním zadavatelem 

a dvěma či více pověřujícími zadavateli upravující vzájemná práva a povinnosti 

související s centralizovaným zadáváním veřejných zakázek, 

ff) standardizační komisí komise složená ze zástupců organizací zapojených do RSCZ 

definující specifikaci komodit, které budou pořizovány s využitím institutu centrálního 

zadavatele; 

gg) standardizovanou komoditou (dále také „technický standard“) komodita, která byla na 

základě jednání nadresortní koordinační skupiny a po rozhodnutí ministra financí či 

ministra vnitra určena jako  komodita s příslušným standardem pro centrální nákup státu, 

resp. pro RSCZ, 

hh) zadávacím řízením proces výběru dodavatele, jehož cílem je zadání veřejné zakázky 

postupem podle Zákona nebo závazných postupů, 

ii) zadavatelem centrální nebo pověřující zadavatel, 

jj) Zákonem zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 

předpisů, 

kk) zákonem o registru smluv zákon č. 340/2015 Sb. o zvláštních podmínkách účinnosti 

některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, 

ll) zástupcem centrálního zadavatele je fyzická osoba písemně pověřená k výkonu činností 

centrálního zadavatele ministrem dopravy, která realizuje centralizované zadávání 

komodit, jež jsou zahrnuty do RSCZ, 

mm) závaznými postupy postup pro centralizované zadávaní veřejných zakázek 

v resortu, včetně zadávání veřejných zakázek malého rozsahu obsahující zejména 

pravomoci a odpovědnosti centrálního a pověřujícího zadavatele a postupy, 

prostřednictvím nichž bude zajištěno splnění zásad dle § 6 Zákona a principů 3E, 

nn) hodnotící zprávou zpráva o hodnocení RSCZ předkládaná Ministerstvem financí 

Vládě ČR. 

 

Článek 3    IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE SUBJEKTŮ RESORTNÍHO 

SYSTÉMU 

3.1 Řídicí subjekt: 

Ministerstvo dopravy 

zastoupeno: ministrem dopravy 

se sídlem nábřeží L. Svobody 1222/12, 110 15, Praha 1 

IČO: 66003008 

3.2 Centrální zadavatelé: 

Centrální zadavatelé, kteří jsou zařazeni do RSCZ, jsou uvedeni v Příloze č. 2 Pravidel. 

Identifikační údaje těchto centrálních zadavatelů jsou uvedeny v Příloze č. 1 Pravidel. 

3.3 Pověřující zadavatelé: 

Identifikační údaje pověřujících zadavatelů, kteří jsou zařazeni do RSCZ, jsou uvedeny 

v Příloze č. 1 Pravidel. 

 



 

 12/24  

Článek 4    RESORTNÍ SEZNAM KOMODIT A RESORTNÍ SEZNAM 

NAKUPOVANÝCH POLOŽEK 

4.1 Resortní seznam komodit: 

4.1.1 Resortní seznam komodit je Seznam komodit dle čl. 2 odst. 2.1 písm. bb) Pravidel. 

Dále může Seznam komodit obsahovat komodity vhodné pro nákup v RSCZ nad 

rámec komodit v Příloze č. 2.  

4.1.2 Aktualizaci Seznamu komodit nad rámec obsahu Přílohy č. 2 schvaluje řídicí 

subjekt v souladu s čl. 9 Pravidel. 

4.1.3 Seznam komodit spravuje řídicí subjekt.  

4.1.4 Seznam komodit je uveden v Příloze č. 2 Pravidel. 

 

4.2 Komoditní analýza: 

 

4.2.1 Slouží za účelem optimalizace parametrů RSCZ v resortu a vydání Seznamu 

komodit. 

4.2.2 Komoditní analýza může být provedena i na komodity neuvedené v Seznamu 

komodit. 

4.3 Resortní seznam nakupovaných položek (RSNP): 

4.3.1 RSNP spravuje řídicí subjekt. 

4.3.2 Povinnost evidence v RSNP se týká výhradně komodit uvedených v Seznamu 

komodit. Evidovány musí být údaje ze smluv uzavřených na základě 

centralizovaného zadávání veřejných zakázek. Povinnost evidence v RSNP se 

nevztahuje na zadavatele a komodity, kdy byla řídicím subjektem schválena 

výjimka dle čl. 10 Pravidel. 

 

4.3.3 V RSNP dále nejsou evidovány komodity pořízené mimo RSCZ.  

4.3.4 RSNP se řídí Přílohou č. 7 Pravidel. 

 



 

 13/24  

ČÁST   I I .  PRAVOMOC A PŮSOBNOST  

Článek 5    ŘÍDICÍ SUBJEKT 

5.1 Provádí komoditní analýzu v resortu za účelem optimalizace parametrů RSCZ při 

zohlednění logistických charakteristik resortu. Řídicí subjekt může provedením komoditní 

analýzy pověřit centrálního zadavatele. 

5.2 Odpovídá za identifikaci komodit vhodných pro centrální nákup nad rámec komodit ze 

Seznamu komodit. Pro vymezení komodit používá číselník NIPEZ. 

5.3 Spravuje Pravidla a odpovídá za jejich soulad s Pravidly Společného nákupu. 

5.4 Na vyžádání je povinen poskytnout Pravidla Ministerstvu financí.  

5.5 Spravuje Seznam komodit a RSNP. 

5.6 Spravuje seznam pověřených osob. 

5.7 Je oprávněn požádat zadavatele o předložení evidence nákupů dle čl. 12 odst. 12.5 

Pravidel. Provádí kontrolu dodržování postupů stanovených těmito Pravidly. 

5.8 Schvaluje výjimky z RSCZ a ze standardu prostřednictvím ministra dopravy v souladu 

s články 10 a 11 Pravidel.  

5.9 Předává Ministerstvu financí vstupy do plánu resortního společného nákupu nejpozději do 

30. 11. na následující kalendářní rok. 

5.10 Vydává Plán nejpozději do 31.1. na aktuální kalendářní rok. 

5.11 Zajišťuje vypořádání připomínek zadavatelů k návrhu na změnu Pravidel nebo Seznamu 

komodit. 

5.12 Každé dva roky předává Ministerstvu financí nejpozději do 15. 3. následujícího 

kalendářního roku vyhodnocení fungování RSCZ za předchozí dva kalendářní roky 

v souladu s Pravidly Společného nákupu. 

5.13 Zajistí, aby zadavatelé postupovali v souladu s Pravidly. 

5.14 Zajistí, aby centrální zadavatel při zadávání veřejných zakázek využíval NIPEZ. 

5.15 Zajistí, aby centrální zadavatel definoval předmět centralizovaně zadávaných veřejných 

zakázek s využitím číselníku NIPEZ. 

5.16 Zajistí, aby zadavatelé při zadávání veřejných zakázek dodržovali metodické pokyny, 

stanoviska a další dokumenty vydávané Ministerstvem financí a MMR. 

5.17 Je povinen poskytnout Ministerstvu financí součinnost při vyhodnocování společného 

nákupu. 

5.18 Má možnost být členem nadresortní koordinační skupiny a podílet se tak na standardizaci 

komodit určených pro centrální nákupy státu. 

5.19 Je povinen informovat centrální zadavatele a podřízené organizace o schválení standardu. 

5.20 Vede evidenci výjimek podle čl. 10 a čl. 11 Pravidel. 

5.21 Vystupuje navenek vůči třetím osobám. 



 

 14/24  

Článek 6    CENTRÁLNÍ ZADAVATEL 

6.1 Eviduje v elektronickém nástroji nákupy komodit ze Seznamu komodit realizované 

v RSCZ, a to v rozsahu, jenž je dán Přílohou č. 7. 

6.2 Navrhuje řídicímu subjektu ke schválení nové komodity pro zařazení do Seznamu 

komodit. 

6.3 Zpracovává a předává řídicímu subjektu návrh vstupů do plánu resortního společného 

nákupu Ministerstva financí nejpozději do 31. 10. na následující kalendářní rok. 

6.4 Zpracovává a předává řídicímu subjektu návrh Plánu nejpozději do 15. 1. na aktuální 

kalendářní rok. 

6.5 Zpracovává a předává řídicímu subjektu přehled nákupů dle Přílohy č. 5 Pravidel do 15. 1. 

za předchozí kalendářní rok. 

6.6 Zodpovídá za dodržování Plánu v souladu s těmito Pravidly. 

6.7 Zpracovává analýzu potřeb zadavatelů na nákup komodit uvedených v Seznamu komodit. 

6.8 Zasílá své stanovisko k Žádosti o udělení souhlasu s mimořádným nákupem 

prostřednictvím elektronického nástroje, tzn. schválení, schválení s výhradou 

či neschválení mimořádného nákupu je povinen odeslat pověřujícímu zadavateli do 

5 pracovních dnů od obdržení této Žádosti o udělení souhlasu s mimořádným nákupem. 

6.9 Vede evidenci Žádostí o udělení souhlasu s mimořádným nákupem vč. uvedení, zda byla 

tato schválena, schválena s výhradou či neschválena. Minimální rozsah této evidence je 

uveden v Příloze č. 5 Pravidel. 

6.10 Vede evidenci meziresortního společného nákupu dle Přílohy č. 6 Pravidel na základě 

informací od řídicího subjektu a pověřujících zadavatelů. 

6.11 Vede evidenci nákupů v souladu s čl. 12 a Přílohou č. 5.  

6.12 Provádí zadávací řízení, zadání veřejné zakázky na základě rámcové dohody nebo 

dynamického nákupního systému na účet zadavatelů1. 

6.13 Je oprávněn být zástupcem nadresortní koordinační skupiny a podílet se tak na 

standardizaci komodit určených pro centrální nákupy státu.  

6.14 Před zahájením centralizovaného zadávacího řízení v RSCZ na pořízení komodit ze 

Seznamu komodit:  

a) určuje, na základě požadavků jednotlivých pověřujících zadavatelů, seznam členů 

standardizační komise k jednotlivým povinným komoditám; 

b) ve spolupráci s pověřujícími zadavateli definuje technické a věcné vlastnosti komodit pro 

centralizované zadávání komodit; 

c) využívá číselník NIPEZ a jeho jednotlivé moduly; 

d) dodržuje metodické pokyny, stanoviska a další dokumenty vydané Ministerstvem financí 

a MMR; 

e) vymezuje se členy standardizačních komisí konkrétní parametry jednotlivých komodit; 

f) definuje předmět centralizovaně zadávaných veřejných zakázek; 

                                                 
1 § 9 odst. 1 písm. b) a odst. 6 Zákona 



 

 15/24  

g) vyhodnocuje a sumarizuje požadavky pověřujících zadavatelů pro centralizované nákupy 

jednotlivých komodit s využitím elektronického nástroje; 

h) určuje způsob zadání veřejné zakázky a realizace nákupů jednotlivých komodit; 

i) zpracovává zadávací podmínky k realizaci zadávacího řízení; 

j) předkládá pověřujícím zadavatelům návrh zadávací dokumentace k uplatnění připomínek 

včetně návrhu smlouvy; 

k) předkládá pověřujícím zadavatelům návrh smlouvy o centralizovaném zadávání 

k uplatnění připomínek;  

l) po vypořádání připomínek, nejpozději však do okamžiku zadání centralizované veřejné 

zakázky, uzavírá zástupce centrálního zadavatele s pověřujícími zadavateli písemnou 

smlouvu o centralizovaném zadávání. 

6.15 Při zadávání veřejných zakázek na pořízení komodit: 

a) jmenuje komisi k provádění úkonů podle Zákona (dále jen  „komise“), přičemž do komise 

začlení alespoň 2 členy nominované minimálně dvěma různými pověřujícími zadavateli 

v případě podlimitní a nadlimitní veřejné zakázky nebo alespoň 1 člena nominovaného 

pověřujícími zadavateli v případě veřejné zakázky malého rozsahu; nominovaní členové 

komise musí být vždy z řad pověřujících zadavatelů, kteří uplatnili požadavky na nákup 

dané komodity;  

b) zajišťuje místo podání nabídek a prostory pro jednání komise; 

c) rozhoduje o výběru dodavatele; 

d) plní povinnosti povinné elektronické komunikace dle § 211 odst. 3 Zákona a informační 

povinnosti zejména dle § 212 Zákona a vyhlášky o uveřejňování formulářů pro účely 

zákona o zadávání veřejných zakázek a náležitostech profilu zadavatele, ve znění 

pozdějších předpisů2;  

e) umožní pověřujícím zadavatelům nahlížet do protokolů, zápisů, zpráv a dalších písemných 

výstupů komisí; 

f) v případě, že zadávací řízení bylo zrušeno, oznámí tuto skutečnost, písemně ve lhůtě 

5 pracovních dnů od jeho zrušení, pověřujícím zadavatelům; 

g) umožní přístup k dokumentaci o veřejné zakázce veškerým příslušným auditním či 

kontrolním subjektům a s těmito subjekty účinně spolupracuje. 

6.16 Po uzavření smlouvy na základě zadávacího řízení je povinen: 

a) uveřejnit uzavřenou smlouvu v registru smluv dle zákona o registru smluv; 

b) do 5 pracovních dnů od nabytí účinnosti smlouvy zaslat kopii smlouvy pověřujícím 

zadavatelům; 

c) rezervovat pověřujícím zadavatelům jejich plánované plnění, případně upravuje plánované 

potřeby pověřujících zadavatelů, pokud dojde k jejich změnám oproti plánovaným; 

d) dohlížet a prověřovat, zda následné plnění veřejných zakázek odpovídá podmínkám 

v uzavřené smlouvě. 

                                                 
2 Vyhláška č. 168/2016 Sb. o uveřejňování formulářů pro účely zákona o zadávání veřejných zakázek a náležitostech 

profilu zadavatele, ve znění pozdějších předpisů. 

 



 

 16/24  

6.17 Každé dva roky vyhodnocuje centrální nákupy za využití metodik pro vyčíslování úspor 

dosažených v rámci RSCZ definované MMR a nejpozději do 28. 2. následujícího 

kalendářního roku předává vyhodnocení za předcházející 2 kalendářní roky řídicímu 

subjektu. 

6.18 Centrálního zadavatele v resortu určuje ministr dopravy. Příslušnost centrálního zadavatele 

k jednotlivým komoditám je uvedena v Příloze č. 2 Pravidel.   

Článek 7    POVĚŘUJÍCÍ ZADAVATEL 

7.1 Předkládá návrhy členů standardizačních komisí jednotlivých povinných komodit. 

7.2 Předkládá centrálnímu zadavateli veškeré podklady v souladu s čl. 9 Pravidel. 

7.3 Pořizuje centralizovaně nakupovanou komoditu od dodavatele způsobem uvedeným 

ve smlouvě. 

7.4 Předkládá centrálnímu zadavateli Žádost o udělení souhlasu s mimořádným nákupem dle 

Přílohy č. 4 Pravidel. 

7.5 Vede evidenci nákupů podle čl. 12 odst. 12.5 Pravidel. 

7.6 Vede evidenci meziresortního společného nákupu dle Přílohy č. 6 Pravidel.  

7.7 Informuje neprodleně centrálního zadavatele o všech podstatných skutečnostech majících 

vliv na průběh zadávacího řízení a jeho zákonnost. 

7.8 V rámci společného nákupu eviduje v aktuálním čase celý proces zadávání veřejné 

zakázky zadávané na základě rámcové dohody a na vyžádání předkládá centrálnímu 

zadavateli další podklady pro vyhodnocení centrálního nákupu (např. výpisy z účetních 

systémů). 

7.9 V souladu se zákonem o registru smluv uveřejňuje prováděcí smlouvy uzavřené na základě 

rámcové dohody. 

7.10 Má povinnost vést v elektronickém nástroji záznamy související s pořizováním veškerých 

komodit nakupovaných v RSCZ tak, aby obsahovaly údaje o charakteristice pořizované 

komodity dle číselníku NIPEZ a zároveň obsahovaly veškeré náležitosti dle Přílohy č. 7 

Pravidel. 

7.11 Provádí kontrolu plnění dodavatele na základě prováděcí smlouvy. 

7.12 Je oprávněn nominovat člena komise na vyžádání centrálního zadavatele. 

7.13 Určí pověřenou osobu pro komunikaci s centrálním zadavatelem, příp. řídicím subjektem; 

tato osoba musí být zaměstnancem pověřujícího zadavatele. 

7.14 Je povinen poskytovat součinnost centrálnímu zadavateli v rámci účasti v RSCZ, tj. 

především poskytnout součinnost řídicímu subjektu nebo centrálnímu zadavateli dle čl. 5 

odst. 5.1 Pravidel. 

7.15 Je oprávněn se účastnit komoditních standardizačních skupin jako přizvaný odborník 

a podílet se tak na standardizaci komodit určených pro společný nákup. 

7.16 Dodržuje metodické pokyny, stanoviska a další dokumenty vydané Ministerstvem financí 

a MMR. 

 

 



 

 17/24  

ČÁST  III. POSTUP PŘI CENTRALIZOVANÉM ZADÁVÁNÍ 

VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

Článek 8    SMLOUVA O CENTRALIZOVANÉM ZADÁVÁNÍ, 

SMLOUVY UZAVÍRANÉ V RSCZ 

8.1 Centrální zadavatel uzavře vždy dvoustrannou písemnou smlouvu o centralizovaném 

zadávání veřejné zakázky s jednotlivými pověřujícími zadavateli. V souladu s § 9 odst. 4 

Zákona musí být smlouva o centralizovaném zadávání uzavřena nejpozději do okamžiku 

zadání centralizované veřejné zakázky. 

8.2 Centrální zadavatel zašle návrh smlouvy o centralizovaném zadávání k připomínkám 

pověřujícím zadavatelům, kteří mají 15 dní na uplatnění připomínek. Centrální zadavatel 

vypořádá připomínky pověřujících zadavatelů k návrhu smlouvy o centralizovaném 

zadávání a zajistí její uzavření v souladu s čl. 8 odst. 8.1 Pravidel. 

8.3 Centrální zadavatel uzavírá rámcovou dohodu s vybraným účastníkem, příp. vybranými 

účastníky zadávacího řízení. Kopii uzavřené smlouvy je povinen odeslat do 5 dnů3 

pověřujícím zadavatelům.  

8.4 Prováděcí smlouvy s jednotlivými dodavateli komodit budou uzavírány přímo 

pověřujícími zadavateli a cenu za plnění z prováděcích smluv budou hradit pověřující 

zadavatelé. V případě nákupu komodit na komoditních burzách budou prováděcí smlouvy 

uzavřeny prostřednictvím burzovního dohodce pro zprostředkování burzovního obchodu 

s příslušnou komoditou.  

 

Článek 9    PLÁN CENTRALIZOVANÉHO ZADÁVÁNÍ 

9.1 Zadavatel může zaslat řídicímu subjektu případné návrhy na nové komodity pro zařazení 

nebo vyřazení ze Seznamu komodit, či návrh na změnu centrálního zadavatele. 

9.2 Ve lhůtě do 10 dní ode dne zaslání návrhů dle čl. 9 odst. 9.1 Pravidel řídicí subjekt schválí 

či neschválí nové komodity pro zařazení do Seznamu komodit, případně schválí či 

neschválí komodity pro vyřazení ze Seznamu komodit nebo změnu centrálního zadavatele. 

9.3 Na každou komoditu ze Seznamu komodit bude uzavřena smlouva o centralizovaném 

zadávání v souladu s čl. 8 odst. 8.2 Pravidel.  

9.4 Centrální zadavatel stanoví se zástupci pověřujících zadavatelů konkrétní parametry 

jednotlivých položek komodit. 

9.5 Centrální zadavatel zasílá pověřujícím zadavatelům k připomínkám návrh zadávací 

dokumentace včetně návrhu smlouvy. Lhůta k uplatnění připomínek nesmí být kratší než, 

20 dní. Centrální zadavatel vypořádá doručené připomínky k návrhu zadávací 

dokumentace. 

9.6 Po uplynutí lhůty zákazu uzavřít smlouvu podle § 246 Zákona jsou centrální zadavatel 

a vybraný dodavatel nebo dodavatelé povinni uzavřít smlouvu bez zbytečného odkladu. 

Kopii podepsané smlouvy centrální zadavatel zašle do 5 dnů od jejího uzavření 

pověřujícím zadavatelům. 

9.7 V odůvodněných případech může řídicí subjekt povolit výjimku z časového průběhu 

centralizovaného zadávání. 

                                                 
3 Pokud není uvedeno jinak, jedná se vždy o kalendářní dny. 



 

 18/24  

 

Článek 10    VÝJIMKY Z POVINNOSTI ÚČASTNIT SE RSCZ 

10.1 Pověřující zadavatel může podat řídicímu subjektu žádost o výjimku z částečného nebo 

úplného zapojení do RSCZ. 

10.2 Žádost o výjimku musí obsahovat: 

a) identifikaci zadavatele, který o výjimku žádá; 

b) specifikaci komodit ze Seznamu komodit, na něž se má výjimka vztahovat; 

c) období, na které se má výjimka vztahovat; 

d) řádné odůvodnění; 

e) případně stanovisko centrálního zadavatele k udělení výjimky. 

10.3 Řídicí subjekt výjimku posoudí a ve lhůtě do 20 dní rozhodne o jejím schválení či 

zamítnutí, o čemž informuje společně žadatele a centrálního zadavatele dané komodity. 

10.4 Ministerstvo financí, případně Ministerstvo vnitra, jsou oprávněny vyžádat si od řídicího 

subjektu veškeré informace, které se váží k již uděleným výjimkám. 

10.5 Automatickou výjimku z RSCZ tvoří komodity nakupované v rámci centrálního nákupu 

státu.  

 

Článek 11     VÝJIMKY ZE STANDARDU 

11.1 Zadavatel může řídicímu subjektu podat žádost o výjimku ze standardu. 

11.2 Žádost o výjimku musí obsahovat: 

a) identifikaci zadavatele, který o výjimku žádá; 

b) specifikaci komodity, které se výjimka týká; 

c) specifikaci stávajících parametrů standardu, na něž se má výjimka vztahovat a uvedení 

požadovaných změn a specifikace nových parametrů; 

d) řádné odůvodnění požadované změny; 

e) období, na které se má výjimka vztahovat; 

f) případně stanovisko centrálního zadavatele k udělení výjimky. 

11.3 Řídicí subjekt výjimku posoudí a ve lhůtě do 20 dní rozhodne o jejím schválení či 

zamítnutí, o čemž informuje společně žadatele a centrálního zadavatele dané komodity. 

11.4 Ministerstvo financí, případně Ministerstvo vnitra, jsou oprávněny vyžádat si od řídicího 

subjektu veškeré informace, které se váží k již uděleným výjimkám ze standardu. 

11.5 Zadavatel musí po udělení výjimky podle tohoto článku následně postupovat dle čl. 12 

Pravidel, jestliže půjde o komoditu ze Seznamu komodit. 

 

Článek 12    MIMOŘÁDNÝ NÁKUP 

12.1 Má-li zadavatel v úmyslu realizovat nákup mimo RSCZ, je povinen zaslat příslušnému 

centrálnímu zadavateli prostřednictvím elektronického nástroje Žádost o udělení souhlasu 

s mimořádným nákupem (dále také „Žádost“), která je Přílohou č. 4 Pravidel. Zadavatel je 



 

 19/24  

povinen opatřit Žádost podpisem pověřené osoby nebo oprávněné osoby nebo jiné 

pověřené osoby, o níž je zadavatel nejpozději před zasláním Žádosti povinen písemně 

informovat prostřednictvím elektronického nástroje centrálního zadavatele. Součástí 

Žádosti musí být řádné odůvodnění. Zadavatel je oprávněn zadat veřejnou zakázku mimo 

RSCZ pouze za splnění alespoň jedné z následujících podmínek a za předpokladu, že 

centrální zadavatel předloženou Žádost schválí: 

a) v souladu se zásadou hospodárnosti v případě, že pověřující zadavatel prokáže, že bude 

kupovat komoditu od určitého dodavatele za výhodnějších podmínek, než jsou podmínky 

dodavatele, s nímž byla na základě centralizovaně zadané veřejné zakázky uzavřena 

smlouva; 

b) v případě, že zadavateli vznikne potřeba nákupu komodity dříve, než bude možné čerpat 

ze smlouvy uzavřené v RSCZ nebo uzavřené v rámci centrálního nákupu státu, a to 

v nezbytně nutném rozsahu tak, aby byla pokryta potřeba do doby, než bude možné využít 

plnění z uzavřené smlouvy; 

c) v případě, že smlouva v RSCZ na danou komoditu uzavřena nebyla (např. zadávací řízení 

bylo zrušeno, zadavateli byl uložen Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže zákaz 

uzavření smlouvy, atd.); 

d) v případě, že smlouva v RSCZ na danou komoditu uzavřena je, ale zadavateli vznikne 

neodkladná potřeba nákupu předmětu z dané komodity, jehož pořízení není na základě této 

smlouvy možné, neboť požadovaný předmět není předmětem uzavřené smlouvy; 

e) v případě, že pověřující zadavatel předpokládá neodkladnou potřebu více nákupů z určité 

komoditní skupiny, dle čl. 12 odst. 12.1 písm. b), c) případně d), v průběhu delšího 

časového období. V takovém případě požádá o mimořádný nákup kumulativně pro dané 

určité časové období s uvedením odpovídající komoditní skupiny a celkové předpokládané 

hodnoty všech těchto nákupů za celé toto období, (jedná se o tzv. dlouhodobý nákup; 

příklad viz Příloha č. 4).   

12.2 Zadavatel je oprávněn zadat veřejnou zakázku mimo RSCZ v krajně naléhavém případě, 

který zadavatel svým jednáním nezpůsobil a ani jej nemohl předvídat (např. v případě 

havárií, živelných událostí, apod.), dále v situacích, kdy se předmět nákupu týká 

utajovaných informací nebo činností v oblasti obrany,4 pro komodity dle Přílohy č. 2 

písmene b) Kancelářský nábytek, Křesla, Modulový nábytek, Psací stoly, Sedadla, židle, 

Skříně a knihovny v případě obnovy v historických prostorách či objektech, kde je 

nezbytné zachovat jednotný vzhled prostor majících umělecký, historický, nebo obdobný 

charakter, nebo je nezbytné uplatnit atypické požadavky a dále v případě nákupu 

opotřebeného majetku a kategorie M1 komodity Osobních vozidel. Povinnost schválení 

centrálním zadavatelem v tomto případě neplatí. 

12.3 Zadavatel je dále oprávněn zadat veřejnou zakázku mimo RSCZ v případě, že jde o nákup, 

který je financován či spolufinancován z prostředků strukturálních fondů Evropské unie 

nebo z jiného nástroje finanční podpory, kdy se zadavatel musí řídit specifickými postupy 

danými poskytovatelem finanční podpory. Povinnost schválení centrálním zadavatelem 

v tomto případě neplatí. 

12.4 Pokud se mimořádný nákup uskuteční dle čl. 12 odst. 12.1 písm. a), je pověřující zadavatel 

po realizaci nákupu na základě uděleného souhlasu s mimořádným nákupem povinen 

doručit centrálnímu zadavateli prostřednictvím elektronického nástroje informaci 

                                                 
4 ve smyslu čl. 11, odst. 2 Pravidel Společného nákupu 



 

 20/24  

o skutečně uhrazené ceně včetně uvedení příslušného kódu z číselníku NIPEZ a CPV 

pořizovaného předmětu plnění a data uskutečnění nákupu. 

12.5 Zadavatel je povinen vést evidenci veškerých nákupů dle čl. 12 odst. 12.1 a 12.2 Pravidel, 

a to včetně uvedení předmětu veřejné zakázky definovaného s využitím číselníku NIPEZ 

a CPV, data uskutečnění nákupu a skutečně uhrazené ceny, za kterou byla daná komodita 

pořízena.  K vedení evidence těchto nákupů zadavatel využije Přílohu č. 5 Pravidel. 

12.6 Nákupy komodit ze Seznamu komodit realizované v souladu s tímto článkem mimo RSCZ 

nemusí být evidovány v RSNP. 

 

Článek 13    NÁKLADY ZADÁVACÍHO ŘÍZENÍ A POSTUPY PŘI 

ŘEŠENÍ SPORŮ 

13.1 Veškeré náklady spojené s realizací zadávacího řízení formou centralizovaného zadání 

veřejné zakázky, včetně odpovědnosti za porušení Zákona, ponese centrální zadavatel.  

13.2 O případném sporu mezi centrálním a pověřujícím zadavatelem a jeho řešení, vyjma sporů 

vyplývajících či souvisejících se smlouvou o centralizovaném zadávání, písemně rozhodne 

v přiměřené lhůtě, nejpozději však do 20 dnů, porada ministra dopravy na základě všech 

relevantních podkladů předložených oběma stranami sporu. Obě strany sporu jsou 

oprávněny účastnit se porady ministra dopravy, na jejímž programu bude právě řešení 

daného sporu. Porada ministra dopravy si může vyžádat doplnění předložených materiálů 

a vysvětlení k nim. 

13.3 V případě, že na základě zavinění pověřujícího zadavatele dojde při centralizovaném 

zadávání ke vzniku újmy (zejména v důsledku zmaření či prodloužení zadávacího řízení), 

je tento pověřující zadavatel povinen uhradit centrálnímu zadavateli i ostatním pověřujícím 

zadavatelům veškerou újmu, která jim při realizaci zadávacího řízení vznikla. Újmu 

vzniklou pověřujícím zadavatelům na základě zavinění centrálního zadavatele je povinen 

uhradit centrální zadavatel. 

 

Článek 14    POSTUP PŘI ZMĚNĚ PRAVIDEL 

14.1 Návrh změny Pravidel zpracuje řídicí subjekt na základě odůvodněné žádosti zadavatele 

nebo z vlastního podnětu. Návrh změny Pravidel doručí zadavatelům k připomínkám. 

Standardní lhůta pro uplatnění připomínek je nejméně 20 dnů ode dne rozeslání návrhu 

k připomínkám. Tuto lhůtu lze zkrátit pouze v odůvodněných případech, přičemž 

minimální lhůta pro uplatnění připomínek je 10 dnů. Uplatněné připomínky řídicí subjekt 

projedná se  zadavateli a podle výsledku projednání návrh Pravidel vhodným způsobem 

upraví.  

14.2 Návrh změny Pravidel schvaluje ministr dopravy po projednání na poradě ministra 

dopravy. 

14.3 Pravidla a jejich změny eviduje v listinné i elektronické formě řídicí subjekt. 

14.4 Na postup přípravy, projednání a schválení návrhu změny Pravidel se pravidla pro tvorbu, 

schvalování a správu vnitřních předpisů Ministerstva dopravy nepoužijí. Pro část 

připomínkového řízení, která bude probíhat uvnitř jednotlivých subjektů účastnících se 

RSCZ, se obdobně použijí příslušné vnitřní předpisy té které organizace. 

 



 

 21/24  

Článek 15    OSTATNÍ POSTUPY TÝKAJÍCÍ SE FUNGOVÁNÍ 

CENTRALIZOVANÉHO ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH 

ZAKÁZEK 

15.1 Centrální zadavatel bude provádět rezervace objemů povinných komodit pro pověřující 

zadavatele dle jejich požadavků. Pokud nebude alokovaný odběr objemu komodit 

pověřujícím zadavatelem čerpán, nebo bude jen zčásti vyčerpán, může centrální zadavatel 

nevyčerpanou část plnění přesunout na jiného pověřujícího zadavatele v resortu 

nebo zbylou část plnění ponechat nevyčerpanou. Pověřující zadavatel má povinnost 

oznámit bezodkladně od zjištění skutečného stavu objemu odebírané komodity 

centrálnímu zadavateli, že nebude čerpat, bude čerpat jen částečně anebo potřebuje navýšit 

alokovaný objem  a uvede důvod této skutečnosti. 

15.2 Pověřující zadavatelé mohou nahlížet do protokolů, zápisů, zpráv a dalších písemných 

výstupů komisí nebo pověřených pracovníků centrálního zadavatele a činit z nich opisy či 

výpisy. Stejné právo nahlížet do protokolů, zápisů, zpráv a dalších písemných výstupů 

komisí má i centrální zadavatel vůči pověřujícím zadavatelům, kteří organizují minitendry 

nebo jiné procesy zadání veřejné zakázky a uzavírají smlouvy s jednotlivými dodavateli 

na jednotlivé komodity. Uvedená práva se uplatní pouze v rámci centralizovaného 

zadávání. 

15.3 Centrální zadavatel je povinen uzavírat smluvní vztahy s dodavateli tak, aby nevyčerpání 

celého plnění nepředstavovalo pro veřejné rozpočty zadavatelů ekonomickou újmu či aby 

zadavatelé v resortu nebyli nuceni čerpat plnění, které nepotřebují. 

15.4 Pověřující zadavatelé předávají informace a data o svých požadavcích na centrální nákupy 

prostřednictvím elektronického nástroje. Další informace vyžádané centrálním 

zadavatelem (zejména statistické výstupy a reporty týkající se nákupů v RSCZ) mohou 

pověřující zadavatelé zasílat prostřednictvím elektronického nástroje, emailu či datové 

schránky, případně způsobem specifikovaným centrálním zadavatelem v konkrétním 

požadavku na zaslání konkrétní informace nebo datového souboru. Výjimku tvoří Žádosti 

dle čl. 12 Pravidel, které musí být pověřujícími zadavateli zaslány prostřednictvím 

elektronického nástroje. Způsob realizace vybraných úkonů v rámci RSCZ 

prostřednictvím elektronického nástroje pro zadávání veřejných zakázek je uveden 

v Příloze č. 3 Pravidel. 

15.5 Závazný technický standard platí jak pro pořízení daného zboží do majetku, tak pro jeho 

zajištění formou služby, jejímž předmětem je leasing, pronájem, nebo jiná forma pořízení 

za úplatu.5  

15.6 V souladu s čl. 9 Pravidel Společného nákupu je Ministerstvo financí oprávněno vydávat 

výkladová stanoviska k fungování společného nákupu. O vydání těchto stanovisek 

informuje řídicí subjekt pověřené osoby RSCZ. Tato stanoviska se pro všechny zadavatele 

v rámci resortu tímto dnem stávají závazná a svým obsahem doplňují tato Pravidla.    

  

                                                 
5 Stanovisko ministryně financí k pravidlům centralizovaného nákupu státu, Příloha č. 7 zápisu z 13. jednání 

Nadresortní koordinační skupiny ze dne 4.3.2019 



 

 22/24  

Článek 16    MEZIRESORTNÍ SPOLEČNÝ NÁKUP 

16.1 O možnosti zapojit se do meziresortního společného nákupu informuje řídicí subjekt v 

případě: 

a) nepovinné komodity organizace definované v Příloze č. 1 přímo, 

b) povinné komodity příslušného centrálního zadavatele, který po vyhodnocení 

s Plánem následně informaci předá podřízeným organizacím. 

16.2  O zájmu zapojit se do meziresortního společného nákupu, na základě výzvy dle čl. 16 

odst. 16.1 Pravidel, informují organizace definované v Příloze č. 1 řídicí subjekt: 

a) v případě nepovinné komodity přímo, 

b) v případě povinné komodity prostřednictvím příslušného centrálního zadavatele 

na základě sběru reakcí za celý resort.  

16.3 V případě zájmu řídicí subjekt následně odešle centrálnímu zadavateli jiného resortu 

informaci o zapojení se do meziresortního společného nákupu za celý resort, a to včetně 

údajů kontaktních osob za jednotlivé pověřující zadavatele6, kteří projevili zájem o 

meziresortní společný nákup. Veškerá další komunikace probíhá napřímo mezi centrálním 

zadavatelem jiného resortu a pověřujícími zadavateli v souladu s příslušnou smlouvou o 

centralizovaném zadávání. 

16.4 Pověřující zadavatelé, zapojení do meziresortního společného nákupu, jsou povinni 

poskytnout centrálnímu zadavateli jiného resortu součinnost v rámci daného 

meziresortního společného nákupu v minimálním rozsahu stanoveném příslušnou 

smlouvou o centralizovaném zadávání. 

16.5 Postup pro daný meziresortní společný nákup si určuje centrální zadavatel jiného resortu. 

16.6 Pověřující zadavatelé, zapojení do meziresortního společného nákupu, mají povinnost vést 

evidenci nákupů provedených v rámci meziresortního společného nákupu ve formě 

Přílohy č. 6 Pravidel a na základě vyžádání řídicího subjektu jsou dále povinni předložit 

řídicímu subjektu evidenci dle čl. 16 odst. 16.6 Pravidel, a to za období požadované řídicím 

subjektem. 

 

Článek 17    CENTRÁLNÍ NÁKUP STÁTU 
 

17.1 O možnosti zapojit se do centrálního nákupu státu informuje řídicí subjekt příslušného 

centrálního zadavatele, který po vyhodnocení s Plánem následně informaci předá 

podřízeným organizacím. 

17.2 O zájmu zapojit se do centrálního nákupu státu podřízená organizace, na základě výzvy 

dle čl. 17 odst. 17.1 Pravidel, informuje příslušného centrálního zadavatele, který následně 

informaci předá řídicímu subjektu, a to souhrnně za celý resort. 

17.3 Řídicí subjekt následně odešle centrálnímu zadavateli státu informaci o zájmu o zapojení 

se do centrálního nákupu státu za všechny podřízené organizace, které se do daného 

centrálního nákupu státu chtějí zapojit, a to včetně údajů kontaktní osoby za příslušného 

centrálního zadavatele. Veškerá další komunikace, týkající se daného centrálního nákupu 

                                                 
6 ve smyslu čl. 4 Pravidel Společného nákupu 



 

 23/24  

státu, bude probíhat napřímo mezi centrálním zadavatelem státu a centrálním zadavatelem, 

který bude prostředníkem pro centrálního zadavatele státu a pověřující zadavatele.  

17.4 Pověřující zadavatelé, zapojení do centrálního nákupu státu, jsou povinni poskytnout 

centrálnímu zadavateli státu, prostřednictvím centrálního zadavatele, součinnost v rámci 

daného centrálního nákupu státu v minimálním rozsahu stanoveném smlouvou o 

centralizovaném zadávání s centrálním zadavatelem státu. 

17.5 Postup pro daný centrální nákup státu si určuje centrální zadavatel státu. 

 

 

 

 

 





Příloha č. 1 

Seznam podřízených organizací Ministerstva dopravy a jiných subjektů účastnících se RSCZ, včetně uvedení rozsahu udělených výjimek 

 

Název organizace IČO Sídlo 

výjimky ze zapojení do RSCZVZ 

kód NIPEZ název komodity 
období, na které byla 

výjimka schválena 

Česká republika - Ministerstvo dopravy 66003008 náb. Ludvíka Svobody 1222/12, Praha 1, kontakt: 

rsczvz@mdcr.cz 

- - - 

Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. 44994575 Líšeňská 2657/33a, 636 00 Brno 09120000-6 Plynná paliva - vyjma zemního 

plynu (NIPEZ 09123000-7) 

neurčito 

CENDIS, s.p. 00311391 náb. Ludvíka Svobody 1222/12, Praha 1 - - - 

Centrum služeb pro silniční dopravu 70898219 náb. Ludvíka Svobody 1222/12, Praha 1 09120000-6 Plynná paliva – vyjma zemního 

plynu (NIPEZ 09123000-7)- 

neurčito 

České dráhy, a.s. 70994226 náb. Ludvíka Svobody 1222/12, Praha 1 64200000-8 Telekomunikační služby neurčito 

09120000-6 Plynná paliva - vyjma zemního 

plynu (NIPEZ 09123000-7) 

neurčito 

Česká republika - Drážní inspekce 75009561 Těšnov 1163/5, 110 00 Praha 1 34110000-1 Osobní vozidla neurčito 

Drážní úřad 61379425 Wilsonova 300/8, 121 06 Praha 2 - Vinohrady - - - 

Ředitelství silnic a dálnic ČR 65993390 Na Pankráci 546/56, 140 00 Praha 4 09120000-6 Plynná paliva - vyjma zemního 

plynu (NIPEZ 09123000-7) 

neurčito 

Ředitelství vodních cest ČR 67981801 náb. Ludvíka Svobody 1222/12, Praha 1 - - - 

Řízení letového provozu České republiky, státní podnik 49710371 Navigační 787, 252 61 Jeneč 64200000-8 Telekomunikační služby neurčito 

6 Počítače a stroje na zpracování 

dat 

neurčito 

Správa Letiště Praha, s.p. 62413376 K Letišti 1019/6, 160 08 Praha 6 - - - 

Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 70994234 Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1, kontakt: 

rsczvz@szdc.cz 

64200000-8 Telekomunikační služby neurčito 

09120000-6 Plynná paliva - vyjma zemního 

plynu (NIPEZ 09123000-7) 

neurčito 

Státní fond dopravní infrastruktury 70856508 Sokolovská 1955/278, 190 00 Praha 9, kontakt: 

rsczvz@sfdi.cz 

- - - 

Státní plavební správa 00003352 Jankovcova 1534/4, 170 04 Praha 7 - Holešovice - - - 

Úřad pro civilní letectví 48134678 K letišti 1149/23, 160 08 Praha 6 - - - 

Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod 70990948 Beranových 130, 199 01 Praha 9 - Letňany - - - 

Jiné subjekty 

Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuře 05553521 Myslíkova 171/31, 110 00 Praha 1 - - - 

 



Příloha č. 2 

Komodity určené pro resortní společný nákup včetně uvedení centrálního 

zadavatele 

 

a. komodity definované číselníkem Národní infrastruktury pro 

elektronické zadávání veřejných zakázek (NIPEZ): 

 
Centrální zadavatel SŽDC:  

09310000-5  Elektrická energie 

09123000-7   Zemní plyn  

 

Centrální zadavatel SFDI:  

64212000-5   Mobilní telefonní služby 

34110000-1  Osobní vozidla 

11   Kancelářské potřeby 

b. komodity nezávislé na konkrétním čísle podpoložky NIPEZ kódu: 

 

Centrální zadavatel SŽDC:  

Osobní počítače 

Přenosné počítače 

Dokovací stanice k přenosným počítačům 

Monitory k počítačům 

 

Centrální zadavatel SFDI:  

Kancelářský nábytek 

Křesla 

Modulový nábytek 

Psací stoly 

Sedadla, židle 

Skříně a knihovny  

 



Příloha č. 3 

 

 

Způsob realizace vybraných úkonů v  RSCZ prostřednictvím elektronického 

nástroje 

Tabulka 1 - Úkony před zahájením centralizovaně zadávané veřejné zakázky 

Relevantní 

ustanovení v 

Pravidlech 

Úkon 

Způsob realizace 

prostřednictvím el. nástroje 

(identifikace položky menu) 

Iniciátor 

úkonu* 

čl. 9, odst. 9.2 zavedení komoditní skupiny 

odpovídající schválenému Seznamu 

komodit a identifikace centrálního 

zadavatele 

položka ZÁKLADNÍ ÚDAJE CZ 

 

čl. 9, odst. 9.3 rozeslání návrhu smlouvy 

o centralizovaném zadávání 

k připomínkám pověřujících 

zadavatelů 

položka POVĚŘUJÍCÍ 

ZADAVATELÉ / PŘIJATÉ 

VÝZVY K ÚČASTI 

(automaticky elektronická zpráva 

+ zařazení přílohy do archivu 

dokumentů) 

CZ 

čl. 9, odst. 9.3 doručení připomínek pověřujících 

zadavatelů k návrhu smlouvy 

o centralizovaném zadávání 

elektronická zpráva PZ 

čl. 9, odst. 9.3 vypořádání připomínek pověřujících 

zadavatelů k návrhu smlouvy o 

centralizovaném zadávání 

elektronická zpráva (je-li 

relevantní) 

CZ 

čl. 9, odst. 9.4 zveřejnění seznamu jednotlivých 

položek komodit schválených pro 

centrální nákup 

položka SLEPÝ KATALOG 

(možno zároveň odeslat 

elektronickou zprávu) 

CZ 

čl. 9, odst. 9.4 předání požadavků pověřujících 

zadavatelů pro nákup komodit 

schválených pro centrální nákup 

(= stanovení alokovaného objemu 

vyjádřeného množstvím či finanční 

částkou) 

položka RÁMCOVÝ SBĚR 

POŽADAVKŮ (automaticky 

elektronická zpráva); 

při nevyužití institutu dohody 

položka SBĚR 

POŽADAVKŮ/E-SHOP 

(automaticky elektronická 

zpráva) 

PZ/CZ 

čl. 9, odst. 9.5 odeslání návrhu zadávací 

dokumentace včetně návrhu smlouvy 

k připomínkám 

elektronická zpráva, popř. 

ARCHIV DOKUMENTŮ 

CZ 

čl. 9, odst. 9.5 doručení připomínek pověřujících 

zadavatelů k návrhu zadávací 

dokumentace 

elektronická zpráva PZ 

čl. 9, odst. 9.5 vypořádání připomínek pověřujících 

zadavatelů k návrhu zadávací 

dokumentace 

elektronická zpráva (je-li 

relevantní) 

CZ 

čl. 9, odst. 9.6 realizace centrálně zadávaného 

zadávacího řízení veřejné zakázky na 

komoditu 

Samostatný modul ZAKÁZKY CZ 

*CZ – centrální zadavatel, PZ – pověřující zadavatel (popř. centrální zadavatel v roli 

nakupujícího)  



Příloha č. 3 

 

 

Tabulka 2 - Úkony spojené s nákupem komodit v RSCZ a jeho evidencí 

Relevantní 

ustanovení v 

Pravidlech 

Úkon 

Způsob realizace 

prostřednictvím el. 

nástroje (identifikace 

položky menu) 

Iniciátor 

úkonu* 

čl. 15, odst. 

15.1 

oznámení nečerpání či potřebě 

navýšení alokovaného objemu 

komodity včetně jeho důvodu 

elektronická zpráva PZ 

 

čl. 15, odst. 

15.1 

požadavek na změnu blokace 

alokovaného objemu komodity 

elektronická zpráva PZ 

 

čl. 15, odst. 

15.1 

provedení změny blokace 

alokovaného objemu komodity 

položka RÁMCOVÝ 

SBĚR POŽADAVKŮ 

CZ 

čl. 15, odst. 

15.4 

čl. 12, odst. 

12.5 

evidence nákupů v RSNP (pro 

nákupy komodit ze Seznamu 

komodit realizovaných v rámci 

RSCZ i mimo něj) 

položka SBĚR 

POŽADAVKŮ/E-SHOP, 

evidovaný nákup bude 

zobrazen v položce 

OSTRÝ KATALOG 

PZ 

čl. 15, odst. 

15.4 

editace již zaevidovaných nákupů 

v RSNP 

položka OSTRÝ 

KATALOG 

PZ 

čl. 15, odst. 

15.4 

evidence skutečného odběru 

(rozdělení) komodity 

položka SBĚR 

POŽADAVKŮ/E-SHOP, 

evidovaný odběr bude 

zobrazen v položce 

OSTRÝ KATALOG  

PZ/CZ 

čl. 15, odst. 

15.4 

čl. 12, odst. 

12.1 

ostatní komunikace související 

s centralizovaným zadáváním 

konkrétní komodity v RSCZ včetně 

Žádosti o udělení souhlasu 

s nákupem komodit mimo RSCZ 

dle čl. 12 odst. 12.1 Pravidel 

elektronická zpráva CZ / PZ 

- zadávání dílčích veřejných zakázek 

v RSCZ na základě rámcové 

dohody s více dodavateli 

(minitendr) 

Samostatný modul 

ZAKÁZKY  

PZ 

- zadávání dílčích veřejných zakázek 

v RSCZ na základě rámcové 

dohody s jedním dodavatelem 

položka SBĚR 

POŽADAVKŮ/E-SHOP 

PZ 

- zadávání veřejných zakázek na 

komodity ze Seznamu komodit 

mimo RSCZ 

samostatný modul 

ZAKÁZKY v el. nástroji  

 

PZ 

čl. 15, odst. 

15.4 

reportování statistik RSCZ položka REPORTOVÁNÍ 

STATISTIK 

CZ, řídicí 

subjekt 

*CZ – centrální zadavatel, PZ – pověřující zadavatel (popř. centrální zadavatel v roli 

nakupujícího) 

Podrobnější popis práce s elektronickým nástrojem Tender arena je k dispozici přímo 

v uživatelském prostředí elektronického nástroje ve formě nápovědy.



 Příloha č. 4 

 

 

 

Žádost o udělení souhlasu s mimořádným nákupem 

modrý text kurzívou – vzorové vyplnění 

V souladu s Pravidly resortního systému centralizovaného zadávání veřejných zakázek 

Ministerstva dopravy žádám dle čl. 12 odst. 12.1 bodu Zvolte položku. o udělení souhlasu 

k realizaci nákupu níže uvedených komodit mimo resortní systém centralizovaného zadávání (dále 

také „RSCZ“). 

 

Tato žádost se vztahuje na komodity: 

Název komodity určené 

pro Resortní společný 

nákup7 

Konkrétní název položky 

a NIPEZ kód, který 

odpovídá CPV8 

 

Předpokládaný 

termín realizace 

nákupu9 

Předpokládaná 

hodnota 

v Kč bez DPH 

Sedadla, židle 39112000-0 Židle 10/2019 27 200 

    

11 - kancelářské potřeby 
30192153-8 Textová 

razítka 

11/2019 
15 000 

11 - kancelářské potřeby 11 - kancelářské potřeby 3/2019 – 12/2019 200 000 

 

 

Popis komodity: 

Pokud se nejedná o žádost o dlouhodobý nákup, pak pověřující zadavatel uvede konkrétní popis 

komodity (pokud již toto nevyplývá z uvedeného názvu komodity, viz tabulka výše - 2. sloupec). 

 

 

Shrnutí a celková předpokládaná hodnota v Kč bez DPH dle komodit:10  

Jestliže se žádost týká několika komoditních skupin, pověřující zadavatel uvede celkovou 

předpokládanou hodnotu nákupu dle komoditních skupin, např.: 

Sedadla, židle    27 200 000  

11 - kancelářské potřeby 215 000 

 

 

 

                                                 
7 Pokud má komodita přidělený NIPEZ kód, tak jej pověřující zadavatel v tomto sloupci uvede společně s názvem 

komoditní skupiny. 
8 Pověřující zadavatel uvede konkrétní kódy a názvy, které odpovídají CPV u všech jednotlivých položek. 
9 Pověřující zadavatel uvede předpokládaný termín realizace nákupu pro každou jednotlivou položku, v případě 

žádosti o dlouhodobý nákup uvede období od předpokládaného zahájení nákupu do předpokládaného ukončení 

(mm/rr-mm/rr). 
10 Po realizaci nákupu na základě uděleného souhlasu s mimořádným nákupem dle čl. 12 odst. 12.1 písm. a) je 

pověřující zadavatel povinen doručit centrálnímu zadavateli informaci dle čl. 12 odst. 12.4 Směrnice. 



 Příloha č. 4 

 

 

 

Odůvodnění:11 

např. dle 12. 1 a) výhodnější cena kancelářské židle za 2720,- Kč/ks než obdobná židle ve smlouvě 

(poř. č. 288_Židle kancelářská s opěradlem za 4410,25 Kč/ks) 

 

 

 

 

 

S pozdravem 

 

 

 

Zadejte jméno pověřené osoby, odpovědné osoby 

nebo jiné pověřené osoby dle čl. 12 odst. 12.1 

Pravidel 

Zadejte název a adresu podřízené organizace 

 

                                                 
11 Pověřující zadavatel uvede konkrétní zdůvodnění nutnosti realizace nákupu mimo RSCZ. 



 Příloha č. 5 

 

 

 

Evidence mimořádných nákupů 

INFORMACE Z ŽÁDOSTI O SCHVÁLENÍ MIMOŘÁDNÉHO NÁKUPU (evidence centrálního/pověřujícího zadavatele) INFORMACE O ZREALIZOVANÉM 

MIMOŘÁDNÉM NÁKUPU (evidence 

pověřujícího zadavatele***) 

Zadavatel 
Datum 

žádosti**** 

Důvod 

žádosti**** 

Název komodity určené pro 

Resortní společný nákup12 

Kód NIPEZ, 

který 

odpovídá CPV 

Název komodity Popis komodity 
Období realizace VZ na 

pořízení dané komodity 

Předpokládaná 

hodnota pořízení  

(v Kč bez DPH) 

Schválení**** 

Skutečná cena 

pořízení  

(v Kč bez DPH) 

Datum 

pořízení**  

ŘLP 1.1.2020 12.1 d) Sedadla, židle 39113100-8  křesla křeslo dispečerské  31.12.2020 50 000,00 Schváleno 45 600,00  průběžné * 

SŽDC  12.1 a)  Sedadla, židle  39112000-0 Židle 

Kancelářská židle za 

výhodnější cenu 2720,- 

Kč/ks) než ve smlouvě poř. 

č. 288_Židle kancelářská 

s opěradlem 

(4410,25Kč/ks) 

do 31.01.2020 

27200,00 Schváleno 27200,00 20.2.2020 

SŽDC 1.2.2019 12.1 d) 11 - Kancelářské potřeby 11 Kancelářské potřeby Kancelářské potřeby 1.3.2019 - 31.12.2019 200 000,00 Schváleno  průběžné *  

SFDI 5.3.2019 12.1 b) 22 - Silniční motorová vozidla 34110000-1 Osobní vozidla 

osobní vozidlo kategorie 2B 

benzín (na základě 

schválené výjimky ze 

standardu) 

1.4.2019 - 30.4.2019 

600 000,00  Schváleno 520 000,00  30.4.2019 

SŽDC 3.5.2019 12.1 d) 11 - Kancelářské potřeby 30191400-8 Skartovačky 2x příruční skartovačka 15.5.2019 - 31.5.2019 12 000,00  Schváleno 11 990,00  20.5.2019 

SFDI 5.3.2019 12.1 b) 22 - Silniční motorová vozidla 34110000-1 Osobní vozidla 

osobní vozidlo kategorie 2B 

benzín (na základě 

schválené výjimky ze 

standardu) 

1.4.2019 - 30.4.2019 

600 000,00  Schváleno 520 000,00  30.4.2019 

SŽDC 3.5.2019 12.1 d) 11 - Kancelářské potřeby 30191400-8 Skartovačky 2x příruční skartovačka 15.5.2019 - 31.5.2019 12 000,00  Schváleno 11 990,00  20.5.2019 

modrý text kurzívou – vzorové vyplnění 

 

* v případě evidence schválených žádostí o dlouhodobý nákup, resp. evidence zrealizovaných nákupů, je pověřující zadavatel povinen předložit na žádost řídicího subjektu dle čl. 5 odst. 5.7 a čl. 12 odst. 12.5 Pravidel 

konkrétní doklady k jednotlivým průběžně zrealizovaným nákupům 

** za datum pořízení se považuje datum dodání 

*** respektive informace, které je pověřující zadavatel povinen dodatečně předat příslušnému centrálnímu zadavateli 

**** v případě postupu dle čl. 12 odst. 12.2 se do pole „Datum žádosti“ a „Schválení“ uvede „VÝJIMKA“ a do pole „Důvod žádosti“ se uvede „12.2“ 

 

 

                                                 
12 Pokud má komodita přidělený NIPEZ kód, tak jej pověřující zadavatel v tomto sloupci uvede společně s názvem komoditní skupiny. 



 Příloha č. 6 

 

 

 

Evidence meziresortního společného nákupu  

Přehled meziresortního společného nákupu (evidence centrálního/pověřujícího zadavatele) INFORMACE O ZREALIZOVANÉM 

MSN* (evidence pověřujícího zadavatele) 

Zadavatel 

Datum 

zahájení 

VZ 

Číslo smlouvy 

opravňující 

k MSN***  

Kód a název komoditní 

skupiny NIPEZ 
Kód NIPEZ Název komodity 

Popis komodity 

s uvedením 

povinná/nepovinná 

Datum podpisu 

smlouvy z VZ, vč. 

informace o 

uveřejnění 

v souladu se z. 

340/2015 Sb. 

Platnost smlouvy 

Předpokládaná 

hodnota 

pořízení  

(v Kč bez 

DPH) 

Skutečná cena 

pořízení  

(v Kč bez DPH) 

Datum 

pořízení**  

MŽP 10.10.2019 S-1234-2019/1 15 - Nábytek 39141400-6 Kuchyňské linky 
kuchyňská linka 

1.1.2020,  výjimka 

dle §3 xyz do 15.8.2020 50 000,00 45 600,00  16.4.2020 

MMR 10.10.2019 S-1234-2019/1 15 - Nábytek 39141300-5 Kuchyňské skříňky 
kuchyňské skříňky 

1.1.2020, zveřejnění 

1.1.2020 do 30.6.2020 20 000,00 13 000,00  20.4.2020 

MMR 10.10.2019 S-1234-2019/1 11 - Kancelářské potřeby 30192153-8 Textová razítka 

razítka (datumovky, 

faksimile, atd.) 

1.1.2020, zveřejnění 

5.1.2020 do 30.7.2023 200 000,00 165 000,00  

průběžné 

**** 

MPO 10.10.2019 S-1234-2019/1 

22 - Silniční motorová 

vozidla 34110000-1 Osobní vozidla 

osobní vozidlo kategorie 2B 

benzín (na základě 

schválené výjimky ze 

standardu) 

1.1.2020, zveřejnění 

2.1.20120 

do 31.12.2020  600 000,00  520 000,00  30.4.2020 

MPO 10.10.2019 S-1234-2019/1 11 - Kancelářské potřeby 30191400-8 Skartovačky 
2x příruční skartovačka 

1.1.2020, zveřejnění 

2.1.2020 do 31.12.2020  12 000,00  11 990,00  20.5.2020 

                        

                       

modrý text kurzívou – vzorové vyplnění 

 

* meziresortní společný nákup (MSN) 

** za datum pořízení se považuje datum dodání 

*** uvede se příslušné interní evidenční číslo smlouvy o centralizovaném zadávání, na základě níž je meziresortní společný nákup realizován 

**** v případě evidence zrealizovaných dlouhodobých nákupů, je pověřující zadavatel povinen předložit na žádost řídicího subjektu dle Článku 16 Pravidel konkrétní doklady k jednotlivým průběžně zrealizovaným 

nákupům 

 

 

  



 Příloha č. 7 

 

 

 

Požadavky na strukturu RSNP 

Jednoznačná identifikace položky RSNP (dále jen „Identifikátor položky“) musí vycházet z 

číselníku NIPEZ.  

 

Struktura identifikátoru položky bude následující:  

 

Kód číselníku NIPEZ_Kód slepého katalogu_Kód ostrého katalogu  

(Např. 34111200-0_T1_01 s tím, že 34111200-0 je kód číselníku NIPEZ pro limuzíny, T1 je 

označení pro položku slepého katalogu (např. typová limuzína střední třídy) a 01 je označení 

konkrétního nakupovaného výrobku (např. Škoda Octavia Ambition 2.0 TDI CR 81 kW 6-stup. 

mech.).  

 

Pokud není standardizace pro danou komoditu v RS CZ na takové úrovni, aby bylo možné přiřadit 

každé položce kód slepého katalogu, pak může být kód slepého katalogu dočasně označen „XX“.  

Číselník NIPEZ je dostupný ke stažení ve formátu xml a xls na adrese http://ciselnik.nipez.cz, a to 

včetně parametrů k vybraným položkám číselníku NIPEZ.  

 

Kompletní datová struktura RSNP je charakterizována v následující tabulce: 

 

Název 

datového 

prvku 

Formát 

datového 

prvku 

Existence v 

RSNP 

Potřeba 

evidovat u 

datového 

prvku i 

historické 

hodnoty 

s uvedením 

od kdy do 

kdy platily 

 

 

Poznámka 

Identifikátor 

položky 

Kód číselníku 

NIPEZ_Kód 

slepého 

katalogu_Kód 

ostrého katalogu 

POVINNÁ 

NE  

Vazba na 

položku 

slepého 

katalogu 

Kód slepého 

katalogu 
PODMÍNEČNÁ 

NE Datový prvek definující 

relaci na položku slepého 

katalogu. Podmínkou 

existence tohoto datového 

prvku je existence slepého 

katalogu  

Vazba na 

položku RSK 

Kód číselníku 

NIPEZ 
POVINNÁ 

NE Datový prvek definující 

relaci na položku resortního 

seznamu komodit. 

Název položky Prostý text POVINNÁ 

NE Z hlediska možného třídění 

dle názvu doporučujeme, 

aby název položky začínal 

podstatným jménem, např. 

„Židle kancelářská 

VERONICA TYP 236“  

 



 Příloha č. 7 

 

 

 

Sada vlastností 

Pokud bude 

použita sada z 

číselníku NIPEZ, 

bude se jednat o 

kód sady 

vlastností z 

číselníku NIPEZ  

DOPORUČENÁ  

 

NE Každá sada vlastností se 

bude skládat z následujících 

datových prvků:  

- Kód vlastnosti  

- Název vlastnosti  

- Definice vlastnosti  

- Typ vlastnosti (měřená, 

logická apod.)  

- Hodnota vlastnosti  

- Měrná jednotka (v případě 

typu vlastnosti „měřená“)  

Neparametrický 

popis produktu 
Prostý text PODMÍNEČNÁ 

NE Pokud není využita sada 

vlastností, je nutné použít 

neparametrický popis 

produktu  

Cena bez DPH Kč POVINNÁ 
ANO  

Sazba DPH % POVINNÁ 
ANO  

Cena s DPH Kč POVINNÁ 
ANO  

Údaj o tom, zda 

byla položka 

pořízena 

v rámci RS CZ 

Logická hodnota 

(ano/ne) 
POVINNÁ 

ANO  

Název 

dodavatele 
Prostý text POVINNÁ 

NE  

IČ  dodavatele  POVINNÁ 
NE  

Adresa 

dodavatele 
Prostý text DOPORUČENÁ 

NE  

Další kontaktní 

údaje 

dodavatele 

Prostý text DOPORUČENÁ 

NE E-mail, telefon  

 

 


